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美荷樓生活館別具歷史意義，讓參觀者體會到當年一代香港人在徙置區公
屋，劫後餘生，展開既艱辛卻充滿朝氣的生活，體現到他們如何拚搏的香

港精神。

重現第一代徙置區集體回憶
「美荷樓生活館」是根據大量文獻研究及居民口述歷史建構而成，滿載第一代

徙置區集體回憶。該館共分兩層，首部分是追溯石硤尾「美荷樓」的由來，講
述當年如何因為1953年的一場木屋區大火，催生了香港第一座徙置區公屋。

生活館設有各兩個上世紀50年代及70年代的原間隔單位，其中50年代單位面
積僅120平方呎，合共兩戶十多人居住，人均面積僅10多平方呎。不少居民憶述
當年的擠迫環境，他們需要三至四人擠在一張床睡，有時更被迫睡在碌架床放雜
物的層架上。

不少舊居民均十分回味當年共用廁所的日子。那年代一層樓320人共用六格廁
所，居民以「臭氣熏天，遍地黃金」來形容當年上廁所的日子。生活館特別建造
了多格廁所，把這段歷史栩栩如生地呈現眼前。生活館還重新建造「走廊廚
房」，展現居民如何在狹窄的走廊空間煮食。生活館展出合共1,200件由舊居民
慷慨提供的展品，包括不少舊照片及舊傢具，展品處處流露當年街坊鄰里的守望
相助之情。

為了發掘「美荷樓」的豐富歷史，特別成立「美荷樓舊居民網絡」義工團隊，
召集超過160名舊街坊參與，重新聯繫「美荷樓」及區內居民，四出張羅展品，
紀錄口述歷史，擔任導賞團講解員，帶領導賞團與訪客分享昔日在美荷樓及區內
的生活點滴。
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美荷樓（Mei Ho House），全稱石硤尾美荷樓，

位於香港九龍石硤尾清拆後分期重建的石硤尾。美

荷樓是現時香港碩果僅存的「H」形7層徙置大廈，獲

評為二級歷史建築，活化為「YHA 美荷樓青年旅

舍」，當中更建構「美荷樓生活館」，重現第一代徙

置區光景歲月，展現一代香港人逆境自強的獅子山精

神，成為深水區獨一無二的文化新地標。
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★「天井位」-設計為抬頭望上的公共屋
天井位置，視覺上一覽無遺。

■糧油店－居民在區內自給自足，公屋中有不少
地方提供日常生活所需品，如底層多為商舖。

■走廊及廚房－1950年代初居住環境非常擠
迫，家家戶戶在公共走廊用木箱裝着火水爐煮
食，所謂「隔離飯香」。

■「一屋兩伙五人行」－此展室展示當年一屋
居住了兩戶人家，包括一戶的一對夫婦及兩名
小童，當作「三名成人」，以及另外一戶的一
對夫婦，合共五人共住。

★「吾家美荷樓」-
居民提供的珍貴舊照
片，展示在美荷樓的
外牆上，仿如走進昔
日美荷樓的社區走廊
及廚房。

★「昔日石硤尾重現」- 位於
生活館的入口位置，一進入便看
到50年代石硤尾街頭情況重現
眼前，仿如置身其中。

三大攝影區

遠足線

綜合線

冬梅之友 「食完荔枝遊鹿頸」
6月8日早上8時45分大埔墟火車站外近綠色的士站附近認旗集

合，準九時正乘車往烏蛟騰起步，首經九擔租入犁頭石，三椏村
過山尾坳踏小灘，抵荔枝窩大休，休後緩登分水凹順落谷埔沿海
邊過雞谷樹下出鹿散隊。交通糧水自備。
聯絡電話：何國雄 9229 0611

長征旅行隊
6月8日「針山走筆架山」晨8時30分東鐵沙田火車站外巴士總

站集合，排頭村、針草坳、針山落城門水塘、孖指徑、九龍水塘
水源地大休，午後由鷹巢山教育徑登筆架山，回歸亭落天馬宛散
隊。全程烈日，山行7小時，量力參加。
晚9-11電：28187786 葉永常

星藝旅行團 海斑宴．精選遊
（8號）晨準9時尖沙咀1號「免稅店」出發，行程遍及茂林疊

翠川龍谷地下花山，漫步潭清水深、視野開揚蓮花潭植林徑，適
逢蟬鳴荔熟，特別安排參觀嶄新種植全港最大荔枝果園，品種優
良與別不同，其後訪恬靜怡人西竺寺禮佛（午宴精選海斑粵菜佳
餚）續遊八鄉盤谷風水寶地，牛徑、水盞田、舒步禁地邊緣田園
村舍，鑑賞建築獨特客家圍龍屋。冷氣車隨團每券$160。
△6月14/15日父親節：惠州、博羅新景，五星酒店休閒遊。
△券站中環大道中151號英記茶莊△九龍旺角道英記茶莊△

26737941、64170168。

獵影遊
旅訊：（一）漁護署出版《香港市區常見樹木圖鑑》現已於政

府刊物銷售處發售。該書介紹了130種香港市區及周邊常見的樹
木，透過相片和簡單文字描述，展示樹木不同部分的形態。
（二）三聯書店新出版《入境問禁：香港邊境禁區史》，作者阮
志。該書以明清時代的新安縣發展，敘述該區在港英、日治及內
地文革等歷史階段，深港邊界在保安對抗、鄉村沿革、風俗民
情、經濟教育、自然及人文景觀等方面不同歷史面貌，勾畫出香
港邊境禁區六十多年的歷史脈絡。史蹟賞遊「汲水門燈塔與鎮流
碑」14日（周六）與史蹟民俗探究會合辦。15日（周日）父親
節、小組活動。史蹟賞遊「大嶼山昂坪佛塔巡禮」17日（周二）
繼早前「昂坪高地佛教叢林」後另一活動。歡迎會員攜伴參加。
以上活動集合時間地點電聯。
查詢：5402 0372 郭志標
網址：http://photohiking.com

友誼之旅會
＊飛越二十八載，迎正職男女（色情免問）
6月7日特色晚宴。6月15日交友遠足團。6月21日特色晚宴。6

月29日生態文化美食團。7月6日聽歌晚宴。逢三社交舞班，逢四
卡拉OK自助餐。以上節目請早報名，額滿即止。本會為非牟利團
體，歡迎正職男女（色情免問）。
地址：九龍油麻地鴉打街33號雅達商業大廈21C室（紅茶館酒店

對面），油麻地港鐵站C出口（文明里）
電話：2771 3900 網址：http://marybeauty.com

珊瑚海渡輪服務 歡迎自由行參加
三家村（鯉魚門）←→東龍島。乘雙層客船，經鯉魚門往清水

灣半島對岸之南佛堂東龍島（又名東龍洲）。該島面積2.42平方
公里，除了是攀石、露營、燒烤、觀星象、欣賞日出日落及拾螺
垂釣的好去處外，也是探索古蹟的尋幽勝地。島上著名的炮台遺
址，以及列為法定古蹟的「東龍石刻」，均值得細看。沿途可觀
驚濤拍岸，一睹噴水奇岩，大開眼界。接續往飛機坪，遠眺西貢
諸島和香港最南端的島嶼蒲台島，飽覽海上無限風光。

逢星期六、日及公眾假期開航，來回船費 $39，港鐵油塘站A2出
口，向左行約10分鐘，便到九龍鯉魚門三家村小輪碼頭。
查詢熱線：2513 1103
網址：http://www.coralseaferryservice.com.hk
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9:00 交易現場
9:45 金曲挑戰站
9:50 快樂長門人

10:00 碧血劍
10:30 包青天之開封奇案
11:30 宣傳易 及 新聞提要
11:35 交易現場
11:45 天涯俠醫
12:40 宣傳易
12:45 交易現場
1:00 午間新聞
1:15 瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠
1:25 都市閒情
2:10 宣傳易
2:15 今日VIP 及 交易現場
2:45 女王辦公室
3:50 爆丸IV 及 交易現場
4:20 放學ICU
5:20 星夢學園
5:50 財經新聞
5:55 十兄弟 及 新聞檔案
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 星期二檔案 及 2014

FIFA 巴西世界盃 - 備戰
全接觸

7:30 東張西望
8:00 愛．回家 及 2014

FIFA 巴西世界盃 - 進軍
巴西 及 西遊記 -講呢

8:30 西遊記
9:30 點金勝手及電視廣告好

趣智
10:30 走過足球聖地
11:00 晚間新聞/新聞檔案
11:40 天氣報告
11:45 瞬間看地球
11:50 娛樂頭條
12:00 今日財經
12:10 宣傳易
12:15 烈火雄心II
1:20 宣傳易
1:25 今日VIP
1:55 東張西望

無綫明珠台

9:00 教育電視
10:00 金融行情
10:30 交易現場
11:00 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:00 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:58 交易現場
4:00 象王與乖孫 (III)
4:30 小鎮「動」起來！
5:00 叢林小戰士
5:30 智闖火車頭
6:00 普通話新聞/財經報道
6:20 普通話天氣報告 及 普通

話新聞檔案
6:25 財經消息及32強完全檔案
6:35 亞洲足球新天地
7:00 藝坊
7:25 32強完全檔案
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 美女意式佳餚
8:35 寵物小寶貝 (II) 及 32強完

全檔案
9:30 明珠絕色: 狂野巴西

10:45 環球金融速遞
10:50 異能行者
11:45 財經速遞
11:50 晚間新聞
12:05 瞬間看地球
12:10 狙魔人 (VII)
1:05 風雲備戰巴西世界盃
1:35 明珠檔案
2:00 世界足球狂熱
2:25 音樂熱點
2:30 明珠絕色: 狂野巴西
3:30 寵物小寶貝 (II)
4:20 美女意式佳餚
4:50 音樂熱點
5:00 台灣無衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

鳳凰衛視中文台亞視本港台

9:15 理財博客之即市錦囊
10:15 通識小學堂
10:45 iFit@tv
10:50 ATV 每日一歌
11:00 浮生六劫
12:20 馬上全接觸
12:25 當年今日
12:30 十二點半新聞／經濟快訊

／天氣報告
1:00 理財博客之投資多面睇
2:25 iFit@tv
2:30 我愛下午茶
3:00 左右紅藍綠
3:05 把酒當歌
3:35 愛上女主播
4:00 通識小學堂
4:30 戰鬥王之颶風戰魂
5:00 徹之進
5:30 亞洲政策組 - 香港有問

題?
5:55 當年今日
6:00 六點鐘新聞
6:35 ATV焦點
6:45 經濟快訊
6:50 體育快訊
6:55 天氣報告
7:00 醫生與你
7:30 粉紅色唇膏 結局篇
8:00 香江怒看
8:30 恒大冰泉大型歌舞晚會

10:00 國際財經視野
10:25 當年今日
10:30 夜間新聞
10:55 ATV焦點 / 馬上全接觸
11:10 把酒當歌
11:40 ATV 每日一歌
11:50 早先機
1:05 香江怒看
1:35 星動亞洲
2:35 國際財經視野
3:05 把酒當歌
3:35 粉紅色唇膏 結局篇
4:00 星河展現．濠江情
4:30 戲王之王

6:00 Music 120
7:00 新聞早點 -中國新聞報

道
7:30 文化報道
8:00 尋寶專家
9:00 精靈一族
9:30 奇幻尋寶記

10:00 中央電視台新聞 - 直播:
綜合新聞

10:30 文化報道
11:00 綜合新聞
11:30 旅遊指南
12:00 自然
12:30 中國新聞報道
12:50 Music 120
3:00 教育電視
4:00 小寶哥
4:30 動物BB學堂
5:00 天然少女
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 海客談
6:55 時事內幕追擊
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 全歐訊息速遞
8:30 狂野極速
9:00 橫越歐洲遊

10:00 尋寶專家
11:00 夜間新聞
11:20 狂野極速
11:50 全歐訊息速遞
12:20 中國新聞報道
12:50 橫越歐洲遊
1:50 越食越有機
2:50 Music 120

亞視國際台

9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 說出你的故事
10:50 名士風流
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 時事亮亮點
11:55 大外交新思維
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
12:55 今日視點
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 鳳凰焦點關注
1:50 文明啟示錄
1:55 娛樂大風暴
2:15 天橋雲裳
2:35 全媒體全時空
3:00 資訊快遞
3:30 金曲點播
3:35 名言啟示錄
3:40 今日看世界
4:15 世界看中國
4:20 鳳凰大視野
5:00 大外交新思維
5:05 金曲點播
5:10 開卷八分鐘
5:20 心相隨
5:25 有報天天讀
5:55 健康新概念
6:00 娛樂大風暴
6:20 文明啟示錄
6:25 全媒體全時空
7:00 私享家
7:20 地球宣言
7:25 台灣名嘴匯
7:50 今日視點
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 鳳凰焦點關注
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

7:15 嚇死你
8:55 神算

10:55 新紮師妹2 - 美麗任務
12:55 跟蹤
2:45 寶貝計劃
5:20 整蠱王
7:15 黑白道
9:00 竊聽風雲

11:00 情聖
1:00 見鬼10
2:50 一見鍾情
4:55 絕代雙嬌

有線體育台

6:00 體育王
6:30 韋伯盃保齡球賽
8:00 協會盃網球賽決賽 捷克

對 塞爾維亞
10:00 體育王
10:30 韋伯盃保齡球賽
12:00 體育王
12:30 世界盃短池游泳賽-杜拜站
2:00 體育王
2:30 韋伯盃保齡球賽
4:00 體育王
4:30 協會盃網球賽決賽 捷克

對 塞爾維亞
6:30 體育王
7:00 韋伯盃保齡球賽
8:30 世界盃短池游泳賽-杜拜站

10:00 體育王
10:30 韋伯盃保齡球賽
12:00 體育王
12:30 協會盃網球賽決賽 捷克

對 塞爾維亞
2:30 體育王
3:00 韋伯盃保齡球賽
4:30 世界盃短池游泳賽-杜拜站

中央電視台-1
（數碼頻道）

9:08 天天飲食
9:23 公益宣傳短片
9:26 野鴨子

10:12 公益宣傳短片
10:15 父母愛情
11:01 導視
11:02 公益宣傳短片
11:06 父母愛情
11:52 公益宣傳短片
11:54 導視
11:56 公益宣傳短片
12:00 新聞30分
12:30 導視
12:32 公益宣傳短片
12:35 今日說法
1:07 公益宣傳短片
1:11 導視
1:12 公益宣傳短片
1:13 媽媽的花樣年華
1:57 導視
1:58 公益宣傳短片
2:03 媽媽的花樣年華
2:47 導視
2:48 公益宣傳短片
2:50 媽媽的花樣年華
3:34 導視
3:36 公益宣傳短片
3:40 導視
3:44 人與自然
4:11 天天飲食
4:26 公益宣傳短片
4:30 導視
4:32 公益宣傳短片
4:34 生活提示
4:38 公益宣傳短片
4:41 導視
4:43 公益宣傳短片
4:45 第一動畫樂園
6:55 公益宣傳短片
6:56 導視
6:58 公益宣傳短片
7:00 新聞聯播
7:30 公益宣傳短片
7:31 天氣預報
7:36 公益宣傳短片

中央電視台
（國際頻道）

9:00 文明之旅
9:45 快樂漢語

10:00 中國新聞
10:12 生死依托
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 快樂驛站
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 勸和小組
3:00 勸和小組
3:45 快樂驛站
4:00 中國新聞
4:10 百家講壇
4:50 天天飲食
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 生死依托
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 天涯共此時
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 中國文藝
12:41 國寶檔案
1:00 中國新聞
1:15 百家講壇
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站
3:00 中國新聞
3:15 天涯共此時
4:00 中國新聞
5:00 走遍中國
5:35 華人世界


